



กลศ กองทุนเพื่อความเสมอภาค
ทางการศึกษา

ที่ กสศ.๐๔/๐๓๐๔๔/๒๕๖๓

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น	
เลขรับ.....	23767
วันที่.....	๕ พ.ค. 2563
เวลา.....	

๑ พฤษภาคม ๒๕๖๓

เรื่อง ขอบความอนุเคราะห์แจ้งข้อมูลการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม

เรียน อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หลักเกณฑ์และแนวทางการดำเนินการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม

๒. ปฏิทินการดำเนินงาน

ตามที่ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สธ.) และกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) ได้ตกลงความร่วมมือดำเนินงานโครงการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนยากจนพิเศษแบบมีเงื่อนไข(นักเรียนทุนเสมอภาค) ในสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ความทราบแล้วนั้น

เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ส่งผลกระทบต่อ นักเรียนทุนเสมอภาค กสศ.จึงได้ดำเนินการจัดทำโครงการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม เพื่อช่วยเหลือนักเรียนทุนเสมอภาคในระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๑ - ๖ ที่ได้รับเงินอุดหนุนแบบมีเงื่อนไขต่อเนื่องจากการปี การศึกษา ๒๕๖๒ (๑๐ จังหวัดนำร่อง) เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและป้องกันมิให้นักเรียนหลุดออกจากกระบวน การศึกษาในสถานการณ์ดังกล่าว กสศ.จึงขอความอนุเคราะห์ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น แจ้งไปยังกอง การศึกษาและสถานศึกษาเพื่อดำเนินการดังนี้

๑. กองการศึกษา สร้างความเข้าใจไปยัง สถานศึกษา เรื่อง หลักเกณฑ์ แนวทางการจัดสรรเงิน อุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม(สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑) และปฏิทินการดำเนินงาน (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๒) ตามที่ กสศ. กำหนด

๒. ขอความร่วมมือสถานศึกษาเป็นหน่วยจัดการและดำเนินการจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มเติม โดย สามารถตรวจสอบรายชื่อนักเรียนทุนเสมอภาคที่ได้รับการจัดสรรเงินอุดหนุนผ่านระบบคัดกรองทุนเสมอภาค : <https://dla.thaieduforall.org/> ได้ตั้งแต่วันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป

๓. การติดตามสถานศึกษาให้บันทึกข้อมูลแบบการใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ผ่านระบบคัดกรองทุนเสมอภาค ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๖๓

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ความอนุเคราะห์ในเรื่องดังกล่าว จะขอบคุณยิ่ง

กลุ่มงานยุทธศาสตร์การพัฒนา การจัดการศึกษาท้องถิ่น	
เลขรับ.....	523
วันที่.....	- 5 พ.ค. 2563
เวลา.....	19.48 น.

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุกร บัวสาย)

ผู้จัดการกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา

กองส่งเสริมและพัฒนา การจัดการศึกษาท้องถิ่น	
เลขรับ.....	2122
วันที่.....	- 5 พ.ค. 2563
เวลา.....	

ฝ่ายงบประมาณทางการศึกษาท้องถิ่น	
เลขรับ.....	0513
วันที่.....	- 5 พค 2563
เวลา.....	16.17



หลักเกณฑ์และแนวทางการบริหารจัดการเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม
ภายใต้ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สำนักบริหารเงินอุดหนุนผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์
กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.)

หลักเกณฑ์และแนวทางการบริหารจัดการเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ภายใต้ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

1. ที่มาและความสำคัญ

ด้วยพระราชบัญญัติกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา พ.ศ.2561 มาตรา 5(2) กำหนดวัตถุประสงค์ของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) เพื่อให้ความช่วยเหลือ ส่งเสริม พัฒนา และสนับสนุนเงินและค่าใช้จ่ายให้แก่เด็กและเยาวชนซึ่งขาดแคลนทุนทรัพย์และด้อยโอกาส และผู้ด้อยโอกาส จนสำเร็จการศึกษาขั้นพื้นฐาน

ในปีการศึกษา 2562 ที่ผ่านมา กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) ร่วมกับ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย และ กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ดำเนินโครงการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนยากจนพิเศษแบบมีเงื่อนไข (Conditional Cash Transfer : CCT) เพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายด้านการศึกษาของครอบครัว บรรเทาอุปสรรคการมาเรียน และสนับสนุนสถานศึกษาให้สามารถส่งเสริมทักษะชีวิตและทักษะอาชีพ และพัฒนาการของนักเรียนที่สอดคล้องตามความถนัดและความต้องการตามศักยภาพเป็นรายบุคคล รวมทั้งส่งเสริมความเสมอภาคทางการศึกษา

ปัจจุบันสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้ส่งผลกระทบต่อ นักเรียนทั่วโลกและนักเรียนทุนเสมอภาคอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ กล่าวคือ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งทำให้เด็กนักเรียนจำนวนกว่า 1.57 พันล้านคนจากกว่า 188 ประเทศ หรือคิดเป็น 91.3% ของผู้เรียนจากทั่วโลก¹ ต้องออกนอกโรงเรียนและหันไปสู่การศึกษาในรูปแบบนอกห้องเรียนแบบต่างๆ และการที่โรงเรียนปิดเป็นเวลานานๆ ส่งผลกระทบต่อการเรียนรู้และส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางอาหาร (food security) ของนักเรียน เพราะสำหรับนักเรียนยากจนโรงเรียนไม่ได้เป็นแค่สถานที่สำหรับเล่าเรียนเท่านั้น แต่เป็นสถานที่ที่จะได้รับประทานอาหารที่มีประโยชน์หลักโภชนาการด้วย

กสศ.ได้ทำการสำรวจทางโทรศัพท์ (Telephone survey) กลุ่มผู้ปกครอง นักเรียนทุนเสมอภาค ผู้อำนวยการโรงเรียน และครู พบว่า ผู้ปกครองได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ทำให้ (1) มีรายได้ลดลง (2) ต้องแบกรับภาระอื่นๆ (3) ถูกพักงานชั่วคราว และ (4) ถูกเลิกจ้าง/ตกงาน โดยสิ่งที่ต้องการความช่วยเหลือเพื่อบรรเทาผลกระทบสำหรับนักเรียนทุนเสมอภาค ผู้ปกครอง/นักเรียน ผู้อำนวยการโรงเรียน และครู มีความเห็นไปในทิศทางเดียวกัน โดย 3 อันดับแรกสิ่งที่มีความต้องการมากที่สุด คือ (1) ค่าครองชีพ/ของใช้ที่จำเป็น (2) อาหารเช้า/อาหารกลางวัน และ (3) ค่าเดินทาง²

¹ ข้อมูลจาก UNESCO (<https://en.unesco.org/covid19/educationresponse>) ณ วันที่ 8 เมษายน 2563

² ผลการสำรวจผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด COVID - 19 และความต้องการของนักเรียนทุนเสมอภาคระหว่างวันที่ 12-18 เม.ย.2563

เพื่อเป็นการดำเนินการให้ความช่วยเหลือ บรรเทาอุปสรรคและลดภาระค่าใช้จ่ายครัวเรือน ของนักเรียนทุนเสมอภาค กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษาจึงได้ดำเนินการจัดทำ **โครงการจัดสรรเงินอุดหนุนแบบมีเงื่อนไข** ให้สามารถช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบได้อย่างรวดเร็ว โดยมีนักเรียนทุนเสมอภาคเป็นหนึ่งในกลุ่มเป้าหมายสำคัญที่จำเป็นต้องจัดหามาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เพื่อมิให้หลุดออกจากระบบการศึกษาในสถานการณ์ดังกล่าว

2. วัตถุประสงค์

จัดสรรเงินอุดหนุนเพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของครัวเรือนสำหรับการดูแลนักเรียนทุนเสมอภาคในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

3. กลุ่มเป้าหมาย

นักเรียนทุนเสมอภาคที่ได้รับเงินอุดหนุนแบบมีเงื่อนไขต่อเนื่องจากปีการศึกษา 2562 ที่มีรายชื่อการรับเงินอุดหนุน ภาคเรียนที่ 2/2562 (ข้อมูล ณ เดือนมีนาคม 2563) ระดับชั้นประถมศึกษา 1 – 6 ในสถานศึกษา 3 สังกัด

3.1 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.)

3.2 กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน

3.3 องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น 10 จังหวัดนำร่อง

(ประกอบด้วย เชียงใหม่ เชียงราย ร้อยเอ็ด ขอนแก่น กาญจนบุรี นนทบุรี สระแก้ว สุราษฎร์ธานี ยะลา และภูเก็ต)

4. นิยามที่เกี่ยวข้อง

1. **ทุนเสมอภาคเพิ่มเติม** หมายถึง เงินที่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) จัดสรรเพิ่มเติมให้กับนักเรียนทุนเสมอภาคในระดับประถมศึกษา เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)
2. **นักเรียนทุนเสมอภาค:** หมายถึง นักเรียนยากจนที่ผ่านเกณฑ์การคัดกรองผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์แบบ (Proxy Means Test: PMT) และอยู่ในกลุ่มที่มีค่าคะแนนความยากจนพิเศษ (Extremely Poor) ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด
3. **ค่าครองชีพ :** หมายถึง ค่าใช้จ่ายเพื่อการดำรงชีพของนักเรียนทุนเสมอภาคภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และการเลื่อนเปิดภาคเรียนตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ
4. **ข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น :** หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับข้าวสารหรืออาหารที่เป็นประโยชน์และมีโภชนาการสำหรับเด็กตามช่วงวัย
5. **ค่าบริหารจัดการของสถานศึกษา :** หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสถานศึกษา เช่น ค่าพาหนะ ค่าติดต่อสื่อสารประสานงานในพื้นที่ ภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

6. **หน่วยกำกับติดตาม:** หมายถึง หน่วยงานที่ต้นสังกัดมอบหมาย หรือขอความร่วมมือในการสนับสนุน และติดตามสถานศึกษาให้สามารถดำเนินงานตามเป้าหมายของโครงการ ประกอบด้วย
- สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.): คือ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 225 เขต
 - กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สอ.): คือ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีโรงเรียนในกำกับ สอ.
 - กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน (ตชด.): คือ กองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดน 16 ภาค

5. อัตราเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค

กสศ.จะดำเนินการจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ักเรียนทุนเสมอภาค ในระดับชั้น ประถมศึกษาปีที่ 1 – 6 ในอัตรา 600 บาทต่อคน โดยให้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

6. รูปแบบการจัดสรรเงินอุดหนุนจาก กสศ.ให้แก่ักเรียนทุนเสมอภาค

สำนักงานกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) ดำเนินการโอนเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เข้าบัญชีธนาคารของสถานศึกษาที่เปิดรับเงินอุดหนุนจาก กสศ. เท่านั้น

7. การใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค

วิธีการใช้จ่าย “เงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค” สถานศึกษา³สามารถใช้จ่ายเพื่อ

- 1) ข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น โดย สถานศึกษาเป็นผู้จัดหาและดำเนินการจัดสรรให้กลุ่มเป้าหมาย นักเรียนทุนเสมอภาคหรือผู้ปกครอง

สถานศึกษาสามารถเบิกจ่ายค่าบริหารจัดการในส่วน of สถานศึกษาได้ไม่เกินร้อยละ 5 ของจำนวนเงินที่จัดสรรเป็นค่าข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าพาหนะ ค่าติดต่อสื่อสาร ประสานงานในพื้นที่

- 2) ค่าครองชีพแก่นักเรียนทุนเสมอภาค/ผู้ปกครอง โดย สถานศึกษาสามารถจ่ายเงินสดหรือโอนผ่านธนาคารไปยังกลุ่มเป้าหมายนักเรียนทุนเสมอภาคหรือผู้ปกครอง เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายครัวเรือน

สถานศึกษาสามารถพิจารณาดำเนินการได้ทั้งข้อ (1) และ (2) โดยให้สอดคล้องตามความต้องการของนักเรียนทุนเสมอภาค และคำนึงถึงสถานการณ์ บริบทในพื้นที่ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการช่วยเหลือนักเรียนทุนเสมอภาค

³ สถานศึกษามีหน้าที่สร้างความเข้าใจวัตถุประสงค์ในการใช้จ่ายเงินอุดหนุนให้นักเรียนและผู้ปกครอง ภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉินเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของนักเรียนทุนเสมอภาค โดยให้สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษาและความต้องการของนักเรียนทุนเสมอภาค

หมายเหตุ : อาหารเสริม(นม)⁴ โรงเรียน เป็นส่วนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการจัดให้สถานศึกษาเป็นปกติ
จึงไม่สามารถดำเนินการได้ภายใต้เงินอุดหนุนจาก กสศ

8. เงื่อนไขการรับเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค

8.1 นักเรียนทุนเสมอภาคที่รับเงินอุดหนุน ภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ยังคงอยู่ในระบบการศึกษาไม่น้อยกว่าร้อยละ 80

8.2 สถานศึกษา

- (1) จัดทำแบบรายงานการใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ตามแบบฟอร์มที่ กสศ. กำหนด และบันทึกข้อมูลผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค
- (2) สอบถามผู้ปกครอง เรื่องสถานะการมาเรียนของนักเรียนทุนเสมอภาคที่ได้รับเงินอุดหนุน (ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 1-5) ในภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2563
- (3) สอบถามผู้ปกครอง เรื่องสถานะการสมัครเข้าเรียนของนักเรียนทุนเสมอภาคที่ได้รับเงินอุดหนุน (ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6) ในภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2563 และบันทึกข้อมูลผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค

9. การกิจและบทบาทหน้าที่

ภาคร่วมดำเนินงาน	ภารกิจ
กสศ.	- จัดสรรเงินอุดหนุนเพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของผู้ปกครองในการดูแลนักเรียนทุนเสมอภาคระหว่างเลื่อนเปิดภาคเรียนจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) - การสนับสนุน ติดตาม สร้างความเข้าใจแนวทางและกระบวนการดำเนินงานโครงการ - ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด กระทรวง หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อขอรับการสนับสนุนการดำเนินงานของโครงการ - สุ่มตรวจสอบการดำเนินการของสถานศึกษา
หน่วยงานต้นสังกัด/หน่วยกำกับติดตาม (สพฐ. อปท. ทชด.และ กระทรวง/หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง)	- สร้างความเข้าใจแนวทางและกระบวนการดำเนินงานโครงการแก่สถานศึกษาในสังกัด - สนับสนุนหน่วยกำกับติดตาม และสถานศึกษา เพื่อยกระดับการดำเนินงานของสถานศึกษาให้เกิดประสิทธิภาพในการดำเนินโครงการ - สุ่มตรวจสอบการดำเนินการของสถานศึกษา

⁴ อ้างอิงหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที่ มท.0816.2/ว 1199 ลงวันที่ 17 เมษายน 2563 เรื่อง ประกาศคณะกรรมการอาหารนมเพื่อเด็กและเยาวชน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการดำเนินงานโครงการ อาหารเสริม (นม) โรงเรียน ประจำปีการศึกษา 2563

ภาคีร่วมดำเนินงาน	ภารกิจ
สถานศึกษา	1. สร้างความเข้าใจวัตถุประสงค์ในการใช้จ่ายเงินอุดหนุนให้นักเรียนและผู้ปกครอง ภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉินเพื่อบรรเทาความเดือนร้อนของนักเรียนทุนเสมอภาค โดยให้สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษาและความต้องการของนักเรียนทุนเสมอภาค 2. ปฏิบัติตามแนวทางการดำเนินงานและรายงานผลการดำเนินงานโครงการผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค 3. สอบถามผู้ปกครอง เรื่องสถานะการมาเรียน/การสมัครเข้าเรียนของนักเรียนทุนเสมอภาคที่ได้รับเงินอุดหนุน (ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 1-6) ในภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2563

10. แนวทางการดำเนินการจัดทำหลักฐานประกอบการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม

ประเภทค่าใช้จ่าย	คำนิยาม	วิธีใช้จ่าย	การใช้ระเบียบ/หลักเกณฑ์
(1) ข้าวสาร อาหารแห้งที่จำเป็น	ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสิ่งของที่จำเป็นต่อการดำรงชีพ	1. จัดหาโดยสถานศึกษา วงเงินไม่เกิน 5,000 บาท	1. ใบเสร็จรับเงินเต็มรูปแบบจากร้านที่จัดหา หรือ ใบสำคัญรับเงิน (แนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับเงิน) 2. แบบหลักฐานการรับของนักเรียนทุนเสมอภาค ตามแบบฟอร์มที่ กสศ.กำหนด พร้อมการลงลายมือชื่อผู้รับ
		2. จัดหาโดยสถานศึกษา วงเงินเกิน 5,000 บาท	1. ให้ดำเนินการตาม พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 (ตามกระบวนการในสถานศึกษา) 2. แบบหลักฐานการรับของนักเรียนทุนเสมอภาค ตามแบบฟอร์มที่ กสศ.กำหนด พร้อมการลงลายมือชื่อผู้รับ
(2) ค่าครองชีพ	ค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพ	1. จ่ายเป็นเงินสดให้นักเรียนทุนเสมอภาค/ผู้ปกครอง	แบบหลักฐานการจ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ตามแบบฟอร์มที่ กสศ.กำหนด พร้อมการลงลายมือชื่อผู้รับเงิน
		2. โอนเงินตรงไปยังบัญชีนักเรียนทุนเสมอภาค/ผู้ปกครอง <u>โดยผ่านจากบัญชีสถานศึกษาเท่านั้น</u>	แบบหลักฐานการจ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ตามแบบฟอร์มที่ กสศ.กำหนด พร้อมแนบสลิปโอนเงินที่ต้องระบุชื่อผู้รับที่ชัดเจน
(3) ค่าบริหารจัดการของสถานศึกษา	ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง อาทิเช่น ค่าพาหนะ ค่าติดต่อสื่อสาร ประสานงานในพื้นที่	จ่ายเป็นเงินสดให้แก่ผู้ปฏิบัติงานในส่วนของสถานศึกษา	ใบสำคัญรับเงิน แนบสำเนาบัตรประชาชนของผู้รับเงิน

แผนภาพแสดง แนวทางการใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม

การจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม
(ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 - 6)

(1) จัดเป็นข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น

ค่าข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น

การดำเนินการของสถานศึกษา
วงเงินไม่เกิน 5,000 บาท
1.ใบกำกับภาษี/ใบเสร็จรับเงิน
2.ใบสำคัญรับเงิน/ใบรับรองแทน
ใบเสร็จเป็นหลักฐาน (โดยแนบสำเนา
บัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับเงิน)
วงเงินเกิน 5,000 บาท
จัดซื้อจัดจ้างตาม พรบ.จัดซื้อจัดจ้าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560
*แบบหลักฐานการรับของช่วยเหลือ
นักเรียนทุนเสมอภาค ตามแบบฟอร์ม
ที่ กสศ.กำหนด ทั้ง 2 กรณี

ค่าบริหารจัดการของสถานศึกษา
(ค่าพาหนะ ค่าติดต่อสื่อสาร)

การดำเนินการของสถานศึกษา
ใบสำคัญรับเงิน กสศ.
(โดยแนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับ)

(2) จ่ายค่าครองชีพแก่นักเรียนทุนเสมอภาค/ผู้ปกครอง

จ่ายเป็นเงินสด

การดำเนินการของสถานศึกษา
แบบหลักฐานการจ่ายเงิน นักเรียน
ทุนเสมอภาค ตามแบบฟอร์มที่ กสศ.
กำหนด พร้อมลายมือชื่อผู้รับเงิน

โอนเงินผ่านบัญชีธนาคาร

การดำเนินการของสถานศึกษา
แบบหลักฐานการจ่ายเงิน
นักเรียนทุนเสมอภาค ตาม
แบบฟอร์มที่ กสศ.กำหนด
พร้อมแนบสลิปการโอนเงินที่
ระบุชื่อผู้รับเงินที่ชัดเจน

11. หลักฐานการเบิกจ่าย และการคืนเงิน

11.1 หลักฐานการเบิกจ่ายเงินหรือรับของช่วยเหลือ ให้สถานศึกษาจัดทำหลักฐานตามรูปแบบที่ กสศ. กำหนด และเก็บตัวจริงไว้ที่ โรงเรียนไม่ต้องส่งให้ กสศ.

11.2 เงินคงเหลือ ในกรณีที่นักเรียนไม่มีตัวตน หรือจบการศึกษา แล้วไม่สามารถมารับเงินที่ กสศ. จัดสรรได้นั้น ไม่ต้องนำส่งคืน กสศ. ให้สถานศึกษานำไปสมทบในกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อนักเรียนทุนเสมอภาคที่มีอยู่ในปี การศึกษา 2563

12. แบบฟอร์มที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน

12.1 แบบรายงานการใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค แอดมินผู้ดูแลระบบของโรงเรียน ดำเนินการบันทึกข้อมูลในระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค

12.2 แบบหลักฐานการจ่ายเงิน/การรับของช่วยเหลือ นักเรียนทุนเสมอภาค (เอกสารสำหรับเก็บไว้ที่สถานศึกษา) แอดมินผู้ดูแลระบบของโรงเรียน ดำเนินการพิมพ์เอกสารพร้อมรายชื่อนักเรียนที่ได้รับเงินอุดหนุนเพิ่มเติมผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค

12.3 ใบสำคัญรับเงิน กรณีมีการเบิกค่าใช้จ่ายในส่วน of สถานศึกษา (เอกสารสำหรับเก็บไว้ที่สถานศึกษา) ดาวน์โหลดได้ผ่านหน้าเว็บระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาคของแต่ละสังกัด

ปฏิทินการดำเนินงานการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม
ภายใต้ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

วันที่ดำเนินการ	กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบหลัก
1-5 พ.ค. 63	(1) กสศ. ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด (สพฐ. อปท. ทชด.) เพื่อสร้างความเข้าใจต่อแนวทางการดำเนินงาน การจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) (2) กสศ. ดึงฐานข้อมูลการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ระดับชั้น ประถมศึกษา 1 – 6 ภาคเรียนที่ 2/2562 (ข้อมูล ณ เดือนมีนาคม 2562) เพื่อดำเนินการเตรียมข้อมูลกลุ่มเป้าหมายและตรวจสอบบัญชีธนาคารสถานศึกษา	กสศ. หน่วยงานต้นสังกัด
12-15 พ.ค. 63	กสศ. จัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม <u>ไปยังบัญชีสถานศึกษาที่เปิดรับเงินอุดหนุนจาก กสศ. เท่านั้น</u>	กสศ.
16-17 พ.ค. 63	สถานศึกษาดูตรวจสอบสถานะการโอนเงิน และบัญชีจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาคของแต่ละสังกัด	ครูแอดมิน
18 -31 พ.ค. 63	(1) สถานศึกษาดำเนินการทำความเข้าใจวัตถุประสงค์การรับเงินอุดหนุน กสศ. แก่ นักเรียนทุนเสมอภาคและผู้ปกครอง (2) สถานศึกษาดำเนินการจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มเติมแก่นักเรียนทุนเสมอภาค ตามที่ สถานศึกษาพิจารณาเห็นสมควรดำเนินการภายใต้สถานการณ์และสอดคล้องกับ แนวทางของ กสศ.	ครูประจำชั้น ครูแอดมิน ผู้อำนวยการ สถานศึกษา
18 พ.ค. –18 มิ.ย. 63	สถานศึกษารายงานผลการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ผ่านระบบคัด กรองนักเรียนทุนเสมอภาคแต่ละสังกัด	สถานศึกษา
18 – 30 มิ.ย. 63	(1) กสศ. ติดตามผลการบันทึกข้อมูลของสถานศึกษา ผ่านระบบคัดกรองนักเรียน ทุนเสมอภาค (2) หน่วยงานในพื้นที่ดำเนินการติดตาม สถานศึกษา	กสศ. หน่วยงานต้นสังกัด

หมายเหตุ : ปฏิทินสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1
ข้อมูล ณ วันที่ 30 เมษายน 2563

ภาคผนวก

1. แบบรายงานการใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค
2. แบบหลักฐานการจ่ายเงิน/การรับของ นักเรียนทุนเสมอภาค (เอกสารสำหรับเก็บไว้ที่สถานศึกษา)
3. ใบสำคัญรับเงิน (เอกสารสำหรับเก็บไว้ที่สถานศึกษา)
4. ตัวอย่าง รายการข้าวสารอาหารแห้งที่แนะนำให้จัดหาแก่นักเรียนทุนเสมอภาค

แบบรายงานการใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค

วันที่ พฤษภาคม 2563

ตามโรงเรียน.....สังกัด

ได้รับเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ผ่านบัญชีธนาคารของสถานศึกษา

เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น บาท นักเรียนทุนเสมอภาคที่รับเงินอุดหนุนเพิ่มเติม ทั้งหมด คน โดยโรงเรียนได้ดำเนินการดังรายการต่อไปนี้

☐ ค่าครองชีพแก่ผู้ปกครองหรือนักเรียนทุนเสมอภาค ☐ ข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น ☐ ดำเนินการทั้ง ค่าครองชีพ และข้าวสารอาหารแห้ง

	ชื่อ - นามสกุล นักเรียนทุนเสมอภาค	ชั้น/ห้อง	จำนวนเงิน	สถานะการสมัครเรียน ภาคเรียน ที่ 1/63	สาเหตุ (กรณียังไม่สมัครเรียน)
☐		ป.1		-	-
☐		ป.2		-	-
☐		ป.3		-	-
☐		ป.4		-	-
☐		ป.5		-	-
☐		ป.6		(1) สมัครเรียนแล้ว (2) ยังไม่สมัครเรียน	(1) ไม่มีค่าเทอม/ค่าสมัคร (2) ไม่มีค่าเดินทางไปสมัคร (3) ต้องช่วยพ่อแม่ทำงาน (4) อื่นๆ (โปรดระบุ)
รวมรายจ่ายทั้งสิ้น (บาท)					

สรุปรายละเอียดการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม

☐ เบิกจ่ายได้ครบทุกคน ☐ เบิกจ่ายได้ไม่ครบ ไม่สามารถเบิกจ่ายได้ จำนวน x คน

จำนวนเงินที่ได้รับการจัดสรรจาก กสศ.บาท

รวมรายจ่ายทั้งสิ้น บาท

เงินคงเหลือ (ถ้ามี) บาท

แนบรูปถ่ายการดำเนินกิจกรรมการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค 1 รูป

โรงเรียนขอรับรองว่าได้ดำเนินการเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) และได้มีการสอบถามข้อมูลสถานะการมาเรียนในภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2563 และยืนยันว่านักเรียนยังคงอยู่ในระบบการศึกษา ภายใต้ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

ลงชื่อ.....ผู้บันทึกข้อมูล
(.....)

ลงชื่อ.....พยาน (ผู้แทนผู้ปกครอง)
(.....)

เลขบัตรประชาชน

ลงชื่อ.....ผู้อำนวยการสถานศึกษา
(.....)



แบบหลักฐานการจ่ายเงิน/การรับของช่วยเหลือ นักเรียนทุนเสมอภาค
ภายใต้ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

โรงเรียน สังกัด

นักเรียนทุนเสมอภาคที่ได้รับเงินอุดหนุนเพิ่มเติม จำนวนทั้งสิ้น คน ได้รับเงินผ่านบัญชีธนาคารสถานศึกษา รวมจำนวนเงิน บาท และขอรับรองว่าโรงเรียนจะนำเงินอุดหนุนเพิ่มเติม ดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) เพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของครัวเรือนสำหรับการดูแลนักเรียนทุนเสมอภาคในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) หากไม่ดำเนินการตามวัตถุประสงค์ดังกล่าว โรงเรียนขอขมวดใช้เงินให้กับกสศ. ต่อไป

ที่	ระดับชั้น	ชื่อ - สกุล นักเรียนทุนเสมอภาค	ชื่อ - สกุล ผู้ปกครอง	เลขประจำตัว ประชาชน ผู้ปกครอง	จำนวนเงิน (บาท)			ลายมือชื่อ ผู้รับเงิน/ของ ช่วยเหลือ
					ค่าครองชีพ รับเงินสด	ค่าครองชีพ ผ่านบัญชี ธนาคาร นร/ ผู้ปกครอง	จัดเป็นข้าวสาร อาหารแห้ง	
1								
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								

หมายเหตุ : กรณีที่มีการจ่ายเงินค่าครองชีพไปยังบัญชีธนาคารนักเรียนทุนเสมอภาค/ผู้ปกครอง ให้ดำเนินการผ่านบัญชีสถานศึกษาเท่านั้น
โรงเรียนต้องแนบสลิปการโอนเงินที่ต้องมีการระบุชื่อผู้รับชัดเจน

เอกสารฉบับนี้เป็นเอกสารที่เก็บหลักฐานไว้ที่โรงเรียน ไม่ต้องนำส่งกลับมายัง กสศ.

รายงานการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ณ วันที่เดือนพฤษภาคม 2563

☐ เบิกจ่ายได้ครบทุกคน ☐ เบิกจ่ายได้ไม่ครบ ไม่สามารถเบิกจ่ายได้ จำนวน คน

รวมจำนวนที่เบิกจ่ายได้ทั้งสิ้น บาท เงินคงเหลือ (ถ้ามี) บาท

ลงชื่อ.....ผู้จ่ายเงิน
(.....)

ลงชื่อ.....พยาน (ผู้แทนผู้ปกครอง)
(.....)

ตรวจสอบแล้วถูกต้อง

ลงชื่อ.....ผู้อำนวยการโรงเรียน
(.....)

เอกสารฉบับนี้เป็นเอกสารที่เก็บหลักฐานไว้ที่โรงเรียน ไม่ต้องนำส่งกลับมายัง กสศ.



ใบสำคัญรับเงิน

วันที่

ข้าพเจ้า.....เลขประจำตัวประชาชน.....

ที่อยู่.....

.....

ได้รับเงินจากกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.)

ลำดับ	รายการ	จำนวนเงิน (บาท)
รวมทั้งสิ้น(ตัวอักษร)		

ข้าพเจ้าขอรับรองว่ารายจ่ายข้างต้นได้ใช้จ่ายไปเพื่อโครงการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม ภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19 โดยแท้จริง ทั้งนี้ไม่สามารถเรียกใบเสร็จรับเงินได้

ลงชื่อผู้รับเงิน

(.....)

ลงชื่อผู้จ่ายเงิน

(.....)

หมายเหตุ : แบบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนผู้รับเงินทุกครั้ง



ตัวอย่าง รายการข้าวสารอาหารแห้งที่แนะนำให้จัดหาแก่นักเรียนทุกเสมอภาค

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ราคา (บาท)
1	ข้าวสาร	20	กิโลกรัม	300
2	ไข่ไก่	36	ฟอง/แผง	100
3	ปลากระป๋อง	10	กระป๋อง	120
4	น้ำมันพืช	1	ขวด	40
5	สบู่	1	ก้อน	10
6	ค่าบริหารจัดการของ ร.ร.			30
รวมค่าใช้จ่ายทั้งหมด				600

- หมายเหตุ : (1) อาหารเสริม(นม) เป็นส่วนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการจัดให้สถานศึกษาเป็นปกติ
(2) รายการข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น สามารถปรับเปลี่ยนได้ตามบริบทพื้นที่และเหมาะสมตามหลักโภชนาการ
(3) ราคาข้าวสารอาหารแห้งขึ้นอยู่กับราคาตามท้องตลาดในแต่ละพื้นที่

18 คำถาม-ตอบ (Q&A) เกี่ยวกับการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม
ภายใต้ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

1. Q: ทุนเสมอภาคเพิ่มเติม คืออะไร

A: เงินที่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) จัดสรรเพิ่มเติมให้กับนักเรียนทุนเสมอภาคในระดับประถมศึกษาปีที่ 1-6 ทั้ง 3 สังกัด (สพฐ. อปท 10 จังหวัดนำร่อง และ ดชด.) ที่มีรายชื่อรับทุนต่อเนื่องจาก กสศ.

2. Q: นักเรียน ป.6 ที่จบการศึกษาจากโรงเรียนแล้ว มีสิทธิ์ได้รับทุนเสมอภาคเพิ่มเติม หรือไม่

A: มีสิทธิ์ได้รับทุนเสมอภาคเพิ่มเติมจาก กสศ. ตามรายชื่อบัญชีจัดสรรที่ กสศ. ประกาศผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค

3. Q: โรงเรียนสามารถทราบรายชื่อนักเรียนที่ได้รับทุนเสมอภาคเพิ่มเติมได้อย่างไร

A: แอดมินผู้ดูแลระบบของโรงเรียน ต้องดำเนินการพิมพ์รายชื่อนักเรียนที่ได้รับทุน จากระบบคัดกรองนักเรียนเสมอภาคเท่านั้น

4. Q: ทุนเสมอภาคเพิ่มเติม โรงเรียนสามารถนำไปดำเนินการอย่างไรได้บ้าง

A: สามารถนำไปดำเนินการได้ 2 รูปแบบ คือ 1) จัดหาเป็นข้าวสารอาหารแห้งที่จำเป็น 2) จ่ายเป็นค่าครองชีพ สามารถเลือกทำได้ทั้ง 2 รูปแบบ ไม่ต้องเลือกทำอย่างใดอย่างหนึ่ง ตามความเหมาะสมของบริบทและความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย

5. Q: โรงเรียนต้องดำเนินการจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มเติม ให้แล้วเสร็จวันไหน หากไม่ทันตามกำหนดต้องดำเนินการอย่างไร

A: ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2563 หากดำเนินการไม่ทันตามกำหนดให้แจ้ง กสศ.เป็นกรณีไป

6. Q: ค่าบริหารจัดการในส่วน of สถานศึกษา โรงเรียนสามารถใช้จ่ายได้กรณีใด

A: โรงเรียนสามารถเบิกจ่ายเป็น ค่าพาหนะ หรือค่าติดต่อประสานงานในพื้นที่ ให้แก่ครูหรือผู้ที่ช่วยปฏิบัติงาน ในกรณีที่โรงเรียนมีการจัดหาเป็นข้าวสารอาหารแห้งแก่กลุ่มเป้าหมาย

7. Q: โรงเรียนสามารถเบิกค่าใช้จ่ายในส่วนของการศึกษา ได้กี่บาท และดำเนินการเอกสารอย่างไร

A: โรงเรียนสามารถเบิกจ่ายได้ไม่เกินร้อยละ 5 ของจำนวนเงินที่จัดสรรเป็นค่าข้าวสารอาหารแห้ง (ตัวอย่าง: ค่าข้าวสารอาหารแห้งจำนวน 600 บาท เบิกเป็นค่าบริหารจัดการได้ 30 บาท) และดำเนินการจัดทำใบสำคัญรับเงินของ กสศ. พร้อมแนบสำเนาบัตร ปชช. ของผู้รับเงิน

8. Q: ผู้จ่ายเงินในเอกสารหลักฐาน ตามแบบฟอร์มที่ กสศ. กำหนด คือใคร

A: ผู้จ่ายเงิน คือ ผู้ที่ผู้อำนวยการโรงเรียนมอบหมายให้เป็นผู้รับผิดชอบการดำเนินโครงการ (ครูแอดมินผู้ดูแลระบบ ครูประจำชั้น ครูธุรการการเงินของโรงเรียน)

9. Q: การดำเนินการใช้งานผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค ต้องเข้าใช้งานอย่างไร

A: เข้าใช้งานผ่านบัญชีผู้ใช้ คือ แอดมินผู้ดูแลระบบของโรงเรียน (แอดมิน รร)

10. Q: แบบรายงานการใช้จ่ายเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม โรงเรียนต้องดำเนินการตอนไหน ดำเนินการอย่างไร

A: โรงเรียนสามารถทำรายงานได้เมื่อดำเนินการจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มเติมเสร็จเรียบร้อยแล้ว บันทึกข้อมูลผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค (ระบบเปิดให้บันทึกวันที่ 18 พ.ค. – 18 มิ.ย 63)

11. Q: รูปถ่ายการดำเนินกิจกรรมตามแบบฟอร์มรายงานการจ่ายเงิน คือรูปอะไร ใช้กี่รูป ดำเนินการอย่างไร

A: เป็นรูปถ่ายการดำเนินการจัดสรรเงิน/ของช่วยเหลือ ที่ รร ดำเนินการ จำนวน 1 รูป ดำเนินการผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค

12. Q: การจ่ายเงินค่าครองชีพหรือรับของช่วยเหลือ โรงเรียนต้องจัดสรรให้ใคร นักเรียน หรือผู้ปกครอง

A: สามารถจัดสรรให้ได้ทั้งนักเรียนและผู้ปกครองตามการพิจารณาของโรงเรียน

13. Q: ผู้ปกครองของนักเรียน ต้องเป็นคนเดียวกันกับตอนรับเงินอุดหนุนแบบมีเงื่อนไขของภาคเรียนที่ 2/62 หรือไม่ (ตามแบบฟอร์ม นร/กสศ 06)

A: เป็นผู้ปกครองที่มีรายชื่อมารับเงินอุดหนุนแบบมีเงื่อนไข (ตามแบบฟอร์ม นร/กสศ 06)

เว้นแต่ กรณีที่ ผปค คนดังกล่าวไม่สามารถมารับได้ สมาชิกในครัวเรือนตามแบบคัดกรองนักเรียน (แบบฟอร์ม นร/กสศ 01) สามารถรับเงินหรือของช่วยเหลือในส่วนนี้ได้

14. Q: การจ่ายเงินค่าครองชีพ โรงเรียนสามารถดำเนินการได้อย่างไร

A: ดำเนินได้ 2 รูปแบบ คือ 1) จ่ายเป็นเงินสด โดยนักเรียนหรือผู้ปกครองมารับเงินที่ รร
2) จ่ายผ่านบัญชีธนาคาร โรงเรียนต้องโอนเงินไปยังบัญชีผู้รับเงิน โดยการโอนผ่านบัญชีธนาคาร
โรงเรียนเท่านั้น ไม่อนุญาตให้มีการโอนเงินผ่านบัญชีส่วนบุคคล

15. Q: กรณีที่นักเรียนที่ได้รับทุนหรือผู้ปกครอง ไม่มารับเงินหรือสิ่งของช่วยเหลือ โรงเรียนต้องดำเนินการอย่างไร

A: โรงเรียนสามารถนำเงินหรือสิ่งของช่วยเหลือดังกล่าวจัดสรรให้แก่นักเรียนทุนเสมอภาคที่มีรายชื่อ
อยู่ได้เพิ่มเติม ไม่ต้องคืนเงินหรือของกลับมาที่ กสศ.

16. Q: โรงเรียนต้องส่งเอกสารหลักฐานการจ่ายเงินหรือการรับของช่วยเหลือให้ กสศ. หรือไม่

A: ไม่ต้องส่งเอกสารหลักฐานให้ กสศ. เก็บไว้ที่โรงเรียน

**17. Q: ตัวอย่าง รายการข่าวสารอาหารแห้งที่แนะนำให้จัดหาแก่นักเรียนทุนเสมอภาค โรงเรียน
จำเป็นต้องจัดตามนี้เท่านั้น หรือไม่**

A: ไม่จำเป็นต้องจัดตามนี้ทั้งหมด ขอให้โรงเรียนดำเนินการโดยยึดหลักโภชนาที่เหมาะสมและ
จัดหาอาหารตามบริบทพื้นที่ ทั้งนี้ราคาให้ขึ้นอยู่กับท้องตลาด ดำเนินการได้จริงและเกิดประโยชน์
สูงสุด

**18. Q: การสอบถามสถานะการมาเรียน/การสมัครเข้าเรียน ของนักเรียนทุนเสมอภาคที่ได้รับ
อุดหนุนเพิ่มเติม ต้องสอบถามทุกคนหรือไม่**

A: จำเป็นต้องสอบถามทุกคน โดยระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค ขอให้โรงเรียนบันทึก
ข้อมูลสถานะการสมัครเข้าเรียนของนักเรียนชั้น ป.6 เพียงระดับชั้นเดียว

ปฏิทินการดำเนินงานการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม
ภายใต้ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

วันที่ดำเนินการ	กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบหลัก
1-5 พ.ค. 63	(1) กสศ. ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด (สพฐ. อบท. ตชด.) เพื่อสร้างความเข้าใจต่อแนวทางการดำเนินงาน การจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) (2) กสศ. ดึงฐานข้อมูลการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ระดับชั้นประถมศึกษา 1 – 6 ภาคเรียนที่ 2/2562 (ข้อมูล ณ เดือนมีนาคม 2562) เพื่อดำเนินการเตรียมข้อมูลกลุ่มเป้าหมายและตรวจสอบบัญชีธนาคารสถานศึกษา	กสศ. หน่วยงานต้นสังกัด
12-15 พ.ค. 63	กสศ. จัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาคเพิ่มเติม <u>ไปยังบัญชีสถานศึกษาที่เปิดรับเงินอุดหนุนจาก กสศ. เท่านั้น</u>	กสศ.
16-17 พ.ค. 63	สถานศึกษาดูตรวจสอบสถานะการโอนเงิน และบัญชีจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาคของแต่ละสังกัด	ครูแอดมิน
18 -31 พ.ค. 63	(1) สถานศึกษาดำเนินการทำความเข้าใจวัตถุประสงค์การรับเงินอุดหนุน กสศ. แก่ นักเรียนทุนเสมอภาคและผู้ปกครอง (2) สถานศึกษาดำเนินการจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มเติมแก่นักเรียนทุนเสมอภาค ตามที่สถานศึกษาพิจารณาเห็นสมควรดำเนินการภายใต้สถานการณ์และสอดคล้องกับแนวทางของ กสศ.	ครูประจำชั้น ครูแอดมิน ผู้อำนวยการ สถานศึกษา
18 พ.ค. -18 มิ.ย. 63	สถานศึกษารายงานผลการจัดสรรเงินอุดหนุนนักเรียนทุนเสมอภาค ผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาคแต่ละสังกัด	สถานศึกษา
18 – 30 มิ.ย. 63	(1) กสศ. ติดตามผลการบันทึกข้อมูลของสถานศึกษา ผ่านระบบคัดกรองนักเรียนทุนเสมอภาค (2) หน่วยกบในพื้นที่ดำเนินการติดตาม สถานศึกษา	กสศ. หน่วยงานต้นสังกัด

หมายเหตุ : ปฏิทินสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019